kavramıyla ifade edilmiştir. Bu kelime {عرب} kökünden tef‘îl
babında bir mastar olup sözlükte; “arapçalaştırmak, araplaştırmak,
Arapçaya çevirmek ve açık bir şekilde söylemek”2 gibi manalara
gelir. “Ta‘rîb” ıstılah olarak farklı açılardan tanımlanmıştır. Bu
çerçevede Cevherî’nin (ö. 400/1009) tarifi şöyledir: “Arapların,
kendi dilsel yöntemlerini esas almak suretiyle yabancı isimleri
arapçalaştırarak telaffuz etmeleridir.”3 Süyûtî’nin tanımı ise şu
şekildedir: “Arapların, kendi dilleri dışında farklı birtakım manalar
için vaz edilmiş kelimeleri kullanmalarıdır.”4 Bu tarifleri

Fakat
bu etkileşim bir açıdan ortak dil ailesi içerisinde bulunan diller
arasındaki benzerlikle izah edilse de azımsanmayacak düzeyde
kültürel faktörlerden kaynaklanmaktadır. Şöyle ki Cevâlîkî (ö.
540/1145) Arapçaya en çok yabancı kelimenin Farsça, Latince,
Yunanca, Habeşçe, İbrânîce ve Süryânîce dillerinden dâhil oldu-
ğunu belirtmiştir. Bunlar içerisinde ise en fazla Hind-Avrupa dil
ailesi grubundan olan Farsçadan geldiğini vurgulamıştır.22

Arap dilinde yabancı kelimelerin varlığı meselesi esasında
dilsel bir durumdan ziyade Kur’an dili ekseninde teolojik bir
sorun olarak tartışılmıştır. Başka bir ifadeyle Arap dilinde yabancı
kelimelerin varlığı meselesi dilsel bir teoriden çok teolojik bir
problem olarak tezahür etmiştir. Nitekim meseleyi dilsel bir
boyutta inceleyen Sîbeveyhi (ö. 180/796) el-Kitâb adlı eserinde
“el-Esmâu’l-A‘cemî” şeklinde bir başlık açmış ve burada
konuyla ilgili tartışmalara hiç girmeden yabancı kelimeleri yapısı,
i‘râbı, harekelenmesi ve cümle içerisindeki konumu açısından
dilsel bir çerçevede ele almıştır.24 Benzer şekilde meseleyi
dilsel boyutta ele alan âlimler Arap dilinde yabancı kelimelerin
bulunup bulunmamasını bir sorun olarak görmemişlerdir.

Sahabe ve tâbiîn döneminde Kur’an’da yabancı kelimele-
rin yer alması hususunda bir sorun olmadığını ve bu durumun
yadsınmadığını görüyoruz. Nitekim Süyûtî’nin Kur’an’da geçen
bazı kelimelerin yabancı kökenli olduğuna dair rivayetleri genel-
likle İbn Abbâs (ö. 68/687), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid
(ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723) ve Dahhâk (ö. 105/723) gibi
sahabe ve tâbiîn âlimlerinden nakletmesi bunun bir göstergesidir.
Buna göre bu dönemde Kur’an’da yabancı kelimelerin bulun-
ması teolojik bir sorun olarak görülmemiş, meseleye dilin kendi
doğallığı açısından bakılmış ve konuyla ilgili rivayetlerin nakle-
dilmesinden çekinilmemiştir.

İmâm Şâfiî’den sonra Ebû Ubeyde (ö. 209/824), İbn Cerîr
et-Taberî (ö. 310/923), İbn Fâris (ö.395/1004) ve Kâdî Ebû Be-
kir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi âlimler de Kur’an’da Arapça
dışında yabancı kelimeler bulunmadığı görüşünü benimsemiştir.33
Âlimlerin bu görüşü benimsemesinde İmam Şâfiî’nin belirleyici
bir etkisi olduğu açıktır. Bu çerçevede Ebû Ubeyde meseleye dair
görüşünü şu sözlerle ifade etmiştir:

oluşunu, Arap dilinin ise bütün dillerden zengin, üstün hatta kut-
sal olduğunu gerekçe göstererek Kur’an’da Arapça dışında keli-
menin bulunmadığı görüşünü benimsemiştir.

Âlimlerin pek çoğu ise Kur’an’da yabancı kelimelerin bu-
lunduğu görüşünü kabul etmiştir. İbn Abbâs, ‘Amr b. Şurahbîl (ö.
63/683), Saîd b. Cübeyr, Dahhâk, İbn Kuteybe (ö. 276/889), Zeccâc
(ö. 311/923), İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Atıyye (ö. 541/1147),
Süyûtî ve daha birçok âlim bu görüşü benimsemiştir.36 Bu âlimlere
göre Kur’an’da Arap dili dışında birtakım kelimelerin kullanılması
Kur’an’ın Arapça oluşuna aykırı değildir. Bu durum Farsça bir ka-
sidenin içinde Arapça bir lafzın olması o kasideyi Farsça olmaktan
çıkarmamasına benzetilmiştir.

Diğer taraftan bazı âlimler Kur’an’da yabancı kelimelerin
bulunup bulunmadığına dair ortaya konulan her iki görüşü de
kendi zaviyesinden doğru bulmuştur. Bu âlimlerden birisi olan
Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) her iki yaklaşımı da şu
ifadelerle haklı kılmaya çalışmıştır:

“Bana göre isabetli olan her iki görüşün de doğru olduğunun
kabul edilmesidir. Şöyle ki fakihlerin dediği gibi Kur’an’daki
bu kelimelerin asılları yabancı kökenlidir. Fakat bu (kelimeler)
Arapçada kullanılmıştır.

Buna
göre Abdullâh b. Abbâs’a nispet edilen el-Luġât fi’l-Ḳur’ân
konuyla ilgili ilk eserdir. Sonraki dönemde Sîbeveyhi’nin el-
Kitâb’ı, Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın Ġarîbu’l-Muṣannef’i,
el-Câhiz’ın (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn’i, İbn Kuteybe’nin
Edebu’l-Kâtib’i, İbn Cinnî’nin el-Ḫaṣâiṣ’i ve daha pek çok dil
ve edebiyatla ilgili eserde Arap dilinde yabancı kelimeler konusu
işlenmiştir. Ayrıca Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc, Taberî ve İbn Ebî
Hâtim (ö. 327/938) gibi âlimler tefsirlerinde Kur’an’da geçen ya-
bancı kelimelere dair bilgilere yer vermiştir.

Arap dilinde yabancı kelimelere yönelik müstakil çalışmalar
hicrî 5. asırda başlamıştır.

Mansûr Mevhûb el-Cevâlîkî’ye aittir. Ebû Muhammed Abdullâh
b. Berrî (ö. 582/1187), Cevâlîkî’nin bu eseri üzerine Ḥâşiyetu
İbn Berrî ‘ale’l Mu‘arrab isminde bir çalışma yapmıştır. Ayrı-
ca Abdullâh b. Ahmed el-Bişbîşî’ye (ö. 820/1417) ait et-Teẕyîl
ve’t-Tekmîl li-Me’stuʿmile mine’l-Lafẓi’d-Daḫîl adlı eserde yak-
laşık 3000 yabancı kelime incelenmiştir. Abdullâh el-Alâî ise
Câmiʿu’t-Taʿrîb bi’ṭ-Ṭarîḳi’l-Ḳarîb eserinde Bişbîşî’nin çalışma-
sını ihtisar etmiştir. Dolayısıyla Arap dilinde yabancı kelimelere
dair müstakil telif faaliyeti hicrî 5. asırda Cevâlîkî ile başlamış ve
tarihsel süreçte konuya dair önemli bir literatür oluşmuştur.53

6. Süyûtî ve el-Mühezzeb İsimli Eseri
Asıl adı Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b.

Muhammed el-Hudayrî olan Süyûtî, 1 Receb 849 yılında (3 Ekim
1445) Kahire’de dünyaya gelmiştir. Erken yaşlarda Kur’an’ı ez-
berlemiş ve dönemin önde gelen âlimlerinden fıkıh, tefsir, hadis,
dil, Kur’an ilimleri, usul ve daha birçok alanda dersler almıştır.
Hayatının son beş yılını evine kapanarak telif faaliyetiyle geçiren
Süyûtî, 911/1505 yılında yaklaşık 62 yaşlarında vefat etmiştir. İs-
lam ilim geleneğinin en velud âlimlerinden birisi olan Süyûtî, er-
ken yaşta telif faaliyetine başlamış ve tefsir, Kur’an ilimleri, ha-
dis, fıkıh, dil, edebiyat, usul, tasavvuf, tarih, ahlâk, tıp gibi hemen
her alana dair altı yüze yakın kitap yazdığı söylenmiştir.